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INTRODUCCIÓN
Los reporteros que cubren asuntos relacionados con administracio ́n publica, compras y
contratos del Estado, compan ̃ías y corrupción, necesitan acceder a informacio ́n de
empresas: los nombres del directorio, accionistas, actas, balances, movimientos.
Informacio ́n segura, confiable: oficial.

En nuestro continente, no siempre es posible: ningu ́n país habilita online la consulta de
toda la informacio ́n de empresas que es pu ́blica en cada jurisdiccio ́n. Algunos de los
registros oficiales encargados de la creacio ́n y fiscalizacio ́n de compañías, si ́ brindan
algunos datos ba ́sicos, como directorio, fecha de creacio ́n, nu ́mero de identificación. En
ese grupo hay nueve (Bolivia, Canada ́, Colombia, Estados Unidos, Ecuador, Honduras,
México, Panama ́, Perú). La mayoría no ofrece la posibilidad de realizar consultas online:
11 (Argentina, Belice, Brasil, Chile, Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Nicaragua,
Paraguay, Uruguay, Venezuela).

¿Cómo hacer entonces para chequear si una compan ̃ía existe? ¿quiénes son sus socios?
¿qué ganancias produce? Este manual contiene una gui ́a que describe co ́mo obtener esa
informacio ́n en cada país: si es online o si hay que ir en persona, cuánto cuesta, cuánto
demora y con que ́ detalle contestan.

Además, incluimos otras dependencias oficiales de donde se puede extraer informacio ́n
de intere ́s: sitios de proveedores del Estado, Bolsas de Valores, organismos de tributos,
etc. Solamente nos enfocamos en los portales de informacio ́n oficial, aunque en algunos
casos incluimos bases de datos pagas.

Al final, se recomiendan otras bases globales para rastrear empresas.

Este manual fue realizado originalmente por Sol Lauri ́a dentro de la Iniciativa de
Periodismo de Investigacio ́n de las Ame ́ricas del ICFJ/ CONNECTAS. Con información de
Mariel Fitz Patrick y Sandra Crucianelli (Argentina), Francisca Skoknic (Chile), Daniela
Aguilar (Ecuador), Cecibel Romero (El Salvador), Elsa Cabria (Guatemala), Rene ́Alfaro
(Honduras), Irving Huerta y René Alejandro Valencia (Me ́xico), Wilfredo Miranda
(Nicaragua), Juan Carlos Lezcano (Paraguay), Fabia ́n Werner (Uruguay), Mariangela
Velasquez y Grisha Susej Vera (Venezuela). La informacio ́n se actualizó a octubre del
2021 por Isabela Granados y Mari ́a Camila Hernández (Colombia).
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ARGENTINA
En Argentina, los registros de comercio o sociedades no están unificados a nivel nacional.
Así que en cada provincia hay un Registro Publico de Comercio o Direccio ́n Provincial de
Persona Juri ́dica que inscribe y controla las compan ̃ías creadas en ese territorio. Por lo
tanto, si el reportero busca una empresa establecida en las provincias de Santa Fe, Co ́rdo-
ba o Santa Cruz, tendrá o no acceso a informacio ́n de acuerdo a lo dispuesto por el criterio
y legislacio ́n locales.

Si el reportero no conoce en dónde está establecida una empresa o sociedad, el gobierno
cuenta con Registro Nacional de Sociedades https://www.argentina.gob.ar/justicia/
registro-nacional-sociedades que le permite conocer información general de las perso-
nas jurídicasenArgentina. La consulta lapuedehacerporNombreoporel númerodeCUIT
(clave única de identificación tributaria) o el CDI (clave de identificación que concede la
Administración Federal de Ingresos Públicos, AFIP).

Además, puede descargar el listado completo de sociedades en formato abierto (csv).

https://www.argentina.gob.ar/justicia/registro-nacional-sociedades
https://www.argentina.gob.ar/justicia/registro-nacional-sociedades
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Registro en Buenos Aires
Los registros de la CiudadAuto ́nomadeBuenosAires están abiertos a consulta publica en
la Inspección General de Justicia el organismo encargado de registrar y fiscalizar socie-
dades y fundaciones. Para acceder a la IGJ, ingrese a http://www.jus.gob.ar/igj en la sec-
ción de Guias de trámites/Realizar un Pedido de informes a la Inspección General de Jus-
ticia. Aquí conocerá lo que debe tener en cuenta para solicitar el pedido de informes so-
bre: datos registrales, cumplimiento de obligaciones, autorización de medios mecánicos,
medidas cautelares, administradores, matrículas y si la entidad está incluida en el Regis-
tro de entidades inactivas.

Para realizar el trámite, la Inspeccio ́nGeneral de Justicia lo redireccionará la página deTrá-
mites a Distancias https://tramitesadistancia.gob.ar/tramitesadistancia/inicio-publico
en dónde debe crear una cuenta.

Si por este medio no consigue la información, hay que hacer un pedido en persona: llenar
un formulario que es bastante complicado y pagar. La respuesta tarda entre 10 y 20 di ́as
hábiles y brinda detalles sobre cambios de accionista y balances. Otra opcio ́n es hacerlo
mediante un gestor.

Registro Público de Proveedores del Estado
La Oficina Nacional de Contrataciones permite realizar consultas online de proveedores
del Estado Nacional en el sitio web Argentina Compra https://comprar.gob.ar/. En este
portal puede consultar los procesos de contratación por proceso, ítem o por el número de
identificación del proveedor. Si el periodista quiere conocer todos los contratos relacio-
nados obras de construcción, ingresa por Ítems y selecciona el Rubro: Construcción y le da
clic en buscar. El sistema arrojará un listado de los ítems que están activos y los que han
sido de baja. No obstante, si necesita conocer específicamente información sobre un pro-
ceso de contratación, ingresa por la consulta de contratación por proceso. Si conoceel nú-
mero del proceso, puede hacer la consulta por búsqueda rápida, en caso contrario, la
búsqueda avanzada permitirá encontrar la información que busca.

Por ejemplo: Si queremos conocer cuántos procesos de contratación relacionados con
equipo de seguridad y digital fueron adjudicados por contratación directa, buscamos la
información por consulta de contratación por proceso y selecciona los campos necesarios
como se muestra a continuación:

http://www.jus.gob.ar/igj
https://tramitesadistancia.gob.ar/tramitesadistancia/inicio-publico
https://comprar.gob.ar/
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1. Selecciona el Rubro

2. Selecciona el tipo de proceso
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3. Selecciona el estado del proceso

Después de realizados estos pasos, arrojará los resultados y podrá consultar todo los re-
lacionado con el o los procesos y descargar el contrato.

Boleti ́nOficial
ElBoletínOficial deArgentina tieneunaversiónelectrónicadiaria que sepuededescargar
en https://www.boletinoficial.gob.ar/. Es una fuente útil ya que las resoluciones de
compan ̃ías y fundaciones que se informan a la lGJ y van desde nombramientos de autori-
dades, contratos y acordadas de las asambleas, se publican en el Boletín. En búsqueda
avanzada, pueden buscar por personas o empresas, seleccionar la sección (recomenda-
mos seleccionar todas a menos de que sea una búsqueda mucho más específica) y esco-
ger el rango de fechas en las que se publicó el boletín.

https://www.boletinoficial.gob.ar/
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También, pueden hacer uso de comandos de búsqueda avanzada de google, como mues-
tra a continuación el siguiente ejemplo, en el que se quiso buscar todos los boletines que
incluyeran la empresa Aerolíneas Argentinas y estuvieran relacionadas con la ciudad de
Buenos Aires:
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Bolsa deValores
En la web de la Comisio ́n Nacional de Valores, el organismo que se encarga de la promo-
ción, supervisión y control del Mercado de Valores, hay información de las empresas que
cotizan en Bolsa.

Se pueden ver los estados contables, actas, nóminas y calificaciones de riesgo, entre
otros. Accede al Buscador de Empresas desde https://www.argentina.gob.ar/cnv

Nosis
Es un servicio pago con informes comerciales e información de riesgo de personas y emp-
resas. Antes de contratar el servicio, permite hacer una consulta para verificar si la perso-
na o sociedad de intere ́s arroja resultados en la página.

INCLUDEPICTURE "/var/folders/s9/1mk73smn4ss5n11b247_7sph0000gp/T/com.mi-
crosoft.Word/WebArchiveCopyPasteTempFiles/page7image6260816" \* MERGE-

FORMATINET

Luego de registrarse con usuario y contrasen ̃a, puede elegir el servicio que desea comp-
rar. Una consulta en el servicio ba ́sico ronda los seis do ́lares e incluye antecedentes de
empresas y personas a nivel bancario, comercial y judicial. Se pueden agregar consultas o
pedidos de informes de evaluacio ́n de las empresas y personas y ana ́lisis de riesgo, ba-
sándose en evolución de facturacio ́n y otros parámetros, pagando ma ́s. Cuenta con un vi-
deo que explica en detalle las opciones.

Puede acceder a http://www.nosis.com/es

https://www.argentina.gob.ar/cnv
http://www.nosis.com/es


10

BELICE
El Belize International Business Companies nacio ́ en 1990 y está basado en el registro de
Islas Vi ́rgenes Brita ́nicas: con un tra ́mite rápido (24 horas) y sin pagar impuestos, se
puede abrir una sociedad. Tampoco indagan sobre quie ́nes son los directores o los accio-
nistas, ni piden cuentas sobre el origen del dinero. Todas las IBC (International Business
Companies) deben incorporarse a través de un Agente Registrado debidamente autori-
zado y el sitio web proporciona una lista de los agentes registrados debidamente autori-
zados para consulta de las personas interesadas.

En sitio web el periodista puede consultar información de la empresa como el número de
la compañía, la fecha de incorporación, el capital autorizado, el nombre del agente regis-
trado y la dirección del domicilio social. Ingresando a la página de Belize International Bu-
siness Companies www.ibcbelize.com, en Company Search, busca por el nombre de la
empresa.

El sitio permite seleccionar el tipo de resultados que queremos obtener. Start Like arroja
todos los resultados que empiecen con las primeras letras de la empresa que el periodista
consulte. Contains incluye todas las empresas que contengan una o todas las palabras de
la empresa. La más recomendada en Exact porque los resultados de la búsqueda
contendrán las palabras exactas que ingresó.

http://www.ibcbelize.com
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BOLIVIA
Registro de Comercio
EnBolivia, el órganoqueotorga personalidad jurídica y calidadde sujetos dederecho a las
sociedades comerciales es el Registro de Comercio. En su sitio web www.fundempresa
.org.bo, se pueden realizar consultas online por nombre, palabra clave, matricula, número
de identificación o licencia de funcionamiento.

En la portada, hay que dirigirse a "consultas de empresas" en la sección de consultas en
línea. Allí el periodista podrá consultar la información de la empresa por medio de las op-
ciones "Búsquedapornombreopalabra clave", "Consulta porMatrícula deComercio", "Con-
sulta por Número de Identificación Tributaria" y "Consulta por Licencia de Funcionamien-
to".

Por ejemplo, al buscar una empresa el portal arroja los siguientes datos básicos:
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Si la empresa no tiene la información actualizada o se encuentra cancelada, la plataforma
no dejará ver los datos.

Aquellas empresas que fueron depurada, es decir que no actualizaron su Matrícula de Co-
mercio correspondiente a la gestión 2020, deben consultarse en la sección de Empresas
Depuradas, de Consulta en Línea. Para realizar este trámite debe conocer el número de
matrícula, el cual puede consultar en el siguiente link https://miempresa.gob.bo/depu-
radas.html.

El portal también tiene un Directorio Empresarial Virtual con el objetivo de promocionar y
hacer visibles las empresas el cual puede consultar aquí https://www.fundempresa.org
.bo/directorio-empresarial.

Gaceta Electrónica del Registro de Comercio
Es el único medio válido de publicación, electrónico, de publicidad de los actos de co-
mercio y es administrado por el Ministerio de Desarrollo Productivo y Economía Plural. En
el portal se puede buscar información por cualquier de las siguientes categorías: instru-
mentos, convocatorias, memorias y balances o, podemos hacer una búsqueda general de
los documentos de una empresa en la sección de búsqueda avanzada.

https://miempresa.gob.bo/depuradas.html
https://miempresa.gob.bo/depuradas.html
https://www.fundempresa.org.bo/directorio-empresarial
https://www.fundempresa.org.bo/directorio-empresarial
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La búsqueda avanzada le permite al periodista buscar la información de dos formas. La
primera opción es buscar por un rango de fechas específico, pero arroja resultados de to-
das las empresas que publicaron alguna comunicación en este portal.

La segunda opción es por Búsqueda de publicación que le permite consultar todos los do-
cumentos publicados en la Gaceta Electrónica por una empresa en específico.
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Estos documentos ayudan a reconstruir, en parte, los movimientos y cambios que tuvo
una empresa y, en algunos casos, tener el nombre de los socios o de los representantes
legales.

Proveedores del Estado
En la web del Sistema de Contrataciones Estatales, se pueden buscar online los provee-
dores del Estado con el ingreso del nombre o razo ́n social, número de documento, tipo de
proveedor, Estado o bienes y servicios que oferta.

Para acceder al buscador, ingresar aquí: https://www.sicoes.gob.bo/general/frames.ph-
p?direccion=../formularios/nuevosform/guiaProveedor es/busqueda.php

RUAT
Enel El Registro Único para laAdministración TributariaMunicipal (RUAT) hay información
disponible online sobre vehículos (http://www.ruat.gob.bo/vehiculos/MenuVehicu-
los.jsf), inmuebles http://www.ruat.gob.bo/inmuebles/MenuInmuebles.jsf y actividades
económicas http://www.ruat.gob.bo/actividadeseconomicas/MenuActividadesEcono-
micas.jsf

Puede acceder desde http://www.ruat.gob.bo/Principal.jsf

Bolsa Boliviana deValores
En el sitio de la Bolsa Boliviana de Valores https://www.bbv.com.bo se puede acceder a
informacio ́n financiera de las sociedades que cotizan en bolsa. Hay informacio ́n de los
emisores de bolsa por rubro y por sociedad.

https://www.sicoes.gob.bo/general/frames.php?direccion=../formularios/nuevosform/guiaProveedor%20es/busqueda.php
https://www.sicoes.gob.bo/general/frames.php?direccion=../formularios/nuevosform/guiaProveedor%20es/busqueda.php
http://www.ruat.gob.bo/inmuebles/MenuInmuebles.jsf
http://www.ruat.gob.bo/actividadeseconomicas/MenuActividadesEconomicas.jsf
http://www.ruat.gob.bo/actividadeseconomicas/MenuActividadesEconomicas.jsf
http://www.ruat.gob.bo/Principal.jsf
https://www.bbv.com.bo
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BRASIL
En Brasil tambie ́n hay registros por Estado. O sea que cada jurisdiccio ́n maneja su propia
personeri ́a jurídica y ejerce el control y fiscalización de las empresas. La mayoría cuenta
con informacio ́n de empresas registradas online, aunque siempre en portugue ́s.
También, podrán acceder a los portales de acceso a la información y a datos sobre los pro-
cesos de contratación.

Acre: http://www.juceac.ac.gov.br

Alagoas: http://www.facilita.al.gov.br/ Luego de registrarse, habilita búsqueda.

Amapá: http://www.jucap.ap.gov.br/ Luego de registrarse, habilita búsqueda.

Amazonas: http://www.jucea.am.gov.br/ Luego de registrarse, habilita búsqueda.

Bahía: http://www.certidaoonline.juceb.ba.gov.br/certidao/publico/consultanireemp-
resa Habilitada la bu ́squeda con datos de la empresa (con NIRE, CNPJ, CEP).

Ceará: http://www.jucec.ce.gov.br/

Distrito Federal: https://jucis.df.gov.br/

Espírito Santo: https://www.jucees.es.gov.br/consultaempresasn/ Permite buscar
empresas con el NIRE o CNPJ.

Goiás: http://www.juceg.go.gov.br/

Maranha ̃o: http://www.jucema.ma.gov.br/

Mato Grosso: http://www.jucemat.mt.gov.br/ Habilita la búsqueda de informacio ́n onli-
ne.

Mato Grosso do Sul: http://www.jucems.ms.gov.br/

Minas Gerais: https://jucemg.mg.gov.br/ La consulta de documentos es presencial, en
horario programado y con previo pago.

Pará: https://www.jucepa.pa.gov.br/ Habilita la búsqueda de información online, con
ingreso de nombre de empresa.

http://www.juceac.ac.gov.br
http://www.facilita.al.gov.br/
http://www.jucap.ap.gov.br/
http://www.jucea.am.gov.br/
http://www.certidaoonline.juceb.ba.gov.br/certidao/publico/consultanireempresa
http://www.certidaoonline.juceb.ba.gov.br/certidao/publico/consultanireempresa
http://www.jucec.ce.gov.br/
https://jucis.df.gov.br/
https://www.jucees.es.gov.br/consultaempresasn/
http://www.juceg.go.gov.br/
http://www.jucema.ma.gov.br/
http://www.jucemat.mt.gov.br/
http://www.jucems.ms.gov.br/
https://jucemg.mg.gov.br/
https://www.jucepa.pa.gov.br/
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Paraíba: http://www.jucep.pb.gov.br/

Paraná: https://www.juntacomercial.pr.gov.br/

Pernambuco: https://portal.jucepe.pe.gov.br/ Habilitada la bu ́squeda de información
online, con ingreso de nombre de empresa, NIRE o CNPJ.

Piauí: http://www.jucepi.pi.gov.br/index.php

Rio de Janeiro: http://www.jucerja.rj.gov.br/ Habilitada la bu ́squeda de información
online, con ingreso de NIRE.

Rio Grande doNorte: http://www.jucern.rn.gov.br/

Rio Grande do Sul: http://www.jucergs.rs.gov.br/index.asp

Rondônia: http://www.rondonia.ro.gov.br/jucer/

Roraima: http://www.jucerr.rr.gov.br/

Santa Catarina: http://www.jucesc.sc.gov.br/ Habilitada la bu ́squeda de información
online, con ingreso de nu ́mero CNPJ.

São Paulo: https://www.jucesponline.sp.gov.br/pesquisa.aspx Habilitada la búsqueda
de informacio ́n online, con ingreso de nombre de empresa, NIRE o CNPJ.

Tocantins: http://www.jucetins.to.gov.br/

Para tener en cuenta la diferencia y lo que significa los distintos números con los que se
puede consultar en los portales: el NIRE es el registro legal de la empresa en la Junta de
Comercio del Estado; el CNPJ es el Registro Nacional de Personas Jurídicas, número de
identificaciónemitido a las empresasbrasileñaspor el Departamentode Ingresos Federa-
les de Brasil; el CEP es el código postal en Brasil.

Comisio ́n deValores (CVM)
En sitio proporciona información sobre las empresas en problemas. La CVM es una autori-
dad local del Ministerio de Hacienda, con un sitio gratuito y de fácil referencia.

Para acceder, ingrese a http://www.cvm.gov.br/

http://www.jucep.pb.gov.br/
https://www.juntacomercial.pr.gov.br/
https://portal.jucepe.pe.gov.br/
http://www.jucepi.pi.gov.br/index.php
http://www.jucerja.rj.gov.br/
http://www.jucern.rn.gov.br/
http://www.jucergs.rs.gov.br/index.asp
http://www.rondonia.ro.gov.br/jucer/
http://www.jucerr.rr.gov.br/
http://www.jucesc.sc.gov.br/
https://www.jucesponline.sp.gov.br/pesquisa.aspx
http://www.jucetins.to.gov.br/
http://www.cvm.gov.br/
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Bolsa deValores de San Pablo
Como en todos los casos, la Bolsa de Valores de San Pablo tiene disponible online
informacio ́n de las empresas emisoras de valores. Puede acceder en https://www.b3
.com.br/es/ es a la versión en portugués.

https://www.b3.com.br/es/
https://www.b3.com.br/es/
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CANADÁ
Registro de Industria
En el portal del gobierno de Canadá el periodista puede consultar alguno de los tipos de
corporaciones como: Canada Business Corporations Act (CBCA), Canada Corporations Act,
Part II (CCA II), Canada Not-for profit Corporations Act (NFP), Canada Cooperatives Act
(COOP), BoardsofTradeAct (BOTA), entreotras corporaciones reguladaspor Corporations
Canada.

Ingrese aquí https://www.ic.gc.ca/app/scr/cc/CorporationsCanada/fdrlCrpSrch.html

https://www.ic.gc.ca/app/scr/cc/CorporationsCanada/fdrlCrpSrch.html
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La web del Registro habilita la búsqueda de información online, con ingreso de nombre,
Corporation Number o business number (BN). Se aconseja buscar el nombre de las corpo-
raciones sin el elemento distintivo de un nombre corporativo (por ejemplo: Inc.) porque
puede reducir la cantidad de resultados. Si el nombre tiene puntos o caracteres especia-
les, intentar la búsqueda con y sin ellos. La página recomienda utilizar los elementos más
distintivos del nombre para buscar la corporación.

Si el periodista hará la búsqueda por número de empresa (BN), digitar solo los primeros
seis números de 15 que tiene asignada cada corporación, y si conoce el domicilio social
puede utilizarlo en Información Adicional para filtrar y delimitar la búsqueda. En los re-
sultados, arroja el nu ́mero de registro, estado, el domicilio registrado, nombres de los di-
rectores y actas registradas, entre otros.

Enel portal no seencuentra informaciónde institucionesfinancieras, compañíasdesegu-
ros o compañías de préstamos y fideicomisos o las creadas bajo legislación provincial,
territorial u otra legislación corporativa. Estos datos pueden ser consultados en Canada’s
Business Registries https://beta.canadasbusinessregistries.ca/search.

Registros provinciales
Aunque Canadá tiene la opción de consulta de Canada’s Business Registries, cada pro-
vincia cuenta con una página en la que se puede consultar información de las corporacio-
nes.

Alberta: http://www.servicealberta.gov.ab.ca/find-if-business-is-licenced.cfm

British Columbia: http://www.bcregistryservices.gov.bc.ca/bcreg/corppg/index.page

Manitoba: http://companiesoffice.gov.mb.ca/listings.html

NewBrunswick: https://www.pxw2.snb.ca/card_online/cardsearch.aspx

Newfoundland and Labrador: https://cado.eservices.gov.nl.ca/default.aspx

Northwest Territories: https://www.gov.nt.ca/

Nova Scotia: https://beta.novascotia.ca/

https://beta.canadasbusinessregistries.ca/search
http://www.servicealberta.gov.ab.ca/find-if-business-is-licenced.cfm
http://www.bcregistryservices.gov.bc.ca/bcreg/corppg/index.page
http://companiesoffice.gov.mb.ca/listings.html
https://www.pxw2.snb.ca/card_online/cardsearch.aspx
https://cado.eservices.gov.nl.ca/default.aspx
https://www.gov.nt.ca/
https://beta.novascotia.ca/
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Nunavut: http://nni.gov.nu.ca/business/search/name

Ontario: https://www.appmybizaccount.gov.on.ca/sodp/portal/osb/!ut/p/b0/04_Sj9-
CPykssy0xPLMnMz0vMAf IjCxLTU3My87Kt8ouT9Aryi0oSc_QKSpNyMpP1MvJzU-
_ULsh0VAfzzwt0!/

Prince Edward Island: http://www.gov.pe.ca/corporations/index.php

Quebec: http://www.registreentreprises.gouv.qc.ca/en/consulter/rechercher/de-
fault.aspx

Saskatchewan: https://www.isc.ca/CorporateRegistry/Pages/default.aspx

Yukon: http://www.directoryyukon.com/

Portal de GobiernoAbierto de Canada
Contiene conjuntos de datos y publicaciones de departamentos y agencias gubernamen-
tales de diferentes temas como negocios, economía, cultura, educación, trabajo, go-
bierno, entre otros.

Acceda al portal aquí https://www.alberta.ca/open-government-program.aspx#jumpli-
nks-0

http://nni.gov.nu.ca/business/search/name
https://www.appmybizaccount.gov.on.ca/sodp/portal/osb/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAf%20IjCxLTU3My87Kt8ouT9Aryi0oSc_QKSpNyMpP1MvJzU_ULsh0VAfzzwt0!/
https://www.appmybizaccount.gov.on.ca/sodp/portal/osb/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAf%20IjCxLTU3My87Kt8ouT9Aryi0oSc_QKSpNyMpP1MvJzU_ULsh0VAfzzwt0!/
https://www.appmybizaccount.gov.on.ca/sodp/portal/osb/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAf%20IjCxLTU3My87Kt8ouT9Aryi0oSc_QKSpNyMpP1MvJzU_ULsh0VAfzzwt0!/
http://www.gov.pe.ca/corporations/index.php
http://www.registreentreprises.gouv.qc.ca/en/consulter/rechercher/default.aspx
http://www.registreentreprises.gouv.qc.ca/en/consulter/rechercher/default.aspx
https://www.isc.ca/CorporateRegistry/Pages/default.aspx
http://www.directoryyukon.com/
https://www.alberta.ca/open-government-program.aspx
https://www.alberta.ca/open-government-program.aspx
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CHILE
La Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) reu ́ne y difunde información de
compan ̃ías chilenas listadas enBolsa. Le corresponde la administración y actualizacio ́nde
21 registros pu ́blicos Ingrese al portal https://www.cmfchile.cl/portal/principal/613/w3-
propertyvalue-43331.html

Si el periodista requiere consultar información sobre una empresa, debe dirigirse a la
oficina indicada en la página para realizar la consulta. Para obtener fotocopias o la
información en un CD se debe pagar. https://www.cmfchile.cl/portal/principal/613/w3-
article-783.html

Las otras superintendencias tienen informacio ́n parcial de las empresas reguladas en sus
rubros especi ́ficos: Bancos, Pensiones (AFPs - https://www.spensiones.cl/portal/institu-
cional/594/w3-channel.html), Salud (Isapres), Servicios Sanitarios, Electricidad y
Combustibles y quiebras.

ChileCompra
Es la instituciónencargadadeadministrar la plataformadeMercadoPúblicodondese rea-
lizan las comprasy contratacionesenChile. En subasededatospodrá conocer losorganis-
mos compradores, los proveedores del estado, entre otra información relacionada con los
procesos de contratación.

https://www.cmfchile.cl/portal/principal/613/w3-propertyvalue-43331.html
https://www.cmfchile.cl/portal/principal/613/w3-propertyvalue-43331.html
https://www.cmfchile.cl/portal/principal/613/w3-article-783.html
https://www.cmfchile.cl/portal/principal/613/w3-article-783.html
https://www.spensiones.cl/portal/institucional/594/w3-channel.html
https://www.spensiones.cl/portal/institucional/594/w3-channel.html
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ChileCompra Datos abiertos https://datosabiertos.chilecompra.cl/

Mercado Público https://www.mercadopublico.cl/Home

Diario Oficial
Para la constitucio ́ndeempresas y sus socios, la informacio ́nma ́s completaesta ́en laSec-
ción Sociedades del Diario Oficial http://www.diariooficial.interior.gob.cl/. Sin embargo,
no permite buscar por nombre de empresa sino que la bu ́squeda es por fecha de emisio ́n
y clasificándolo por constitución, modificación o disolución.

Para acceder a la consulta, ingrese a http://www.diariooficial.interior.gob.cl/sociedades-
web/

Dicom
Es un sistema privado y pago donde se pueden solicitar diversos informes, como co-
merciales, empresariales y platinium. Contienen secciones como indicador del Taman ̃o de
la empresa según el Nu ́mero de trabajadores, Indicador de Riesgo y su evolución en los
últimos 12 meses, ejecutivos, socios y sociedades, importaciones y exportaciones, Pro-
testas y Morosidades, entre otros.

Para acceder, ingrese a https://sec.equifax.cl/compraonline/

Bolsa Comercio de Santiago
Desde https://www.bolsadesantiago.com/ se puede acceder a informacio ́n financiera de
empresas que cotizan en bolsa.

https://datosabiertos.chilecompra.cl/
https://www.mercadopublico.cl/Home
http://www.diariooficial.interior.gob.cl/
http://www.diariooficial.interior.gob.cl/sociedades-web/
http://www.diariooficial.interior.gob.cl/sociedades-web/
https://sec.equifax.cl/compraonline/
https://www.bolsadesantiago.com/
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COLOMBIA
Registro U ́nico Empresarial y Social de la Cámara de
Comercio
En este portal puede consultar los datos de las empresas de Colombia. El periodista debe
ingresar el nombre, la razo ́n social o unapalabra clave -algomuyu ́til para cuandono sabe-
mos el nombre exacto de la compañía que nos interesa o queremos buscar por rubro
("constructora", "aseguradora")-. También, permite consultar por número de iden-
tificacio ́n, matrícula mercantil o RNT. https://www.rues.org.co/

Aunquearrojadatosgenerales, sirvepara corroborar la existencia ydatos comoel nu ́mero
de identificacio ́n, la categoría, fecha de alta, estado de la matri ́cula y la actividad eco-
nómica. En algunos casos, tambie ́n los representantes legales.

https://www.rues.org.co/
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Cámaras de Comercio
Si se quiere acceder a los documentos de constitución, actas de juntas o actas directivas,
entre otros documentos e información de contacto, se debe consultar en la cámara de co-
mercio donde fue inscrita la empresa conel número de identificación (NIT) o el número de
matrícula.

Cámara de Comercio de Bogotá https://linea.ccb.org.co/gestionexpedientes/

Cámara de Comercio de Cali https://www.ccc.org.co/consulta-de-expedientes/

Cámara de Comercio de Medellín http://virtuales2.camaramedellin.com.co/ConsultaEx-
pedientes/#!/login

Cámara de Comercio de Bucaramanga http://www.sintramites.com/sintramites/dash-
board/login.aspx

Cámara de Comercio de Barranquilla

Cámara de Comercio de Cartagena http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/
credencialesinicio.html

La siguientes cámaras de comercio hacen parte de CONFECÁMARAS, el sistema integrado
de realización de trámites y de consulta de información de empresas.

• Cámara de Comercio de Aburrá Sur

• Cámara de Comercio de Aguachica

• Cámara de Comercio de Arauca

• Cámara de Comercio de Armenia y del Quindío

• Cámara de Comercio de Barrancabermeja

• Cámara de Comercio de Buenaventura

• Cámara de Comercio de Buga

• Cámara de Comercio de Cartago

• Cámara de Comercio de Cartago

https://www.ccc.org.co/consulta-de-expedientes/
http://virtuales2.camaramedellin.com.co/ConsultaExpedientes/
http://virtuales2.camaramedellin.com.co/ConsultaExpedientes/
http://www.sintramites.com/sintramites/dashboard/login.aspx
http://www.sintramites.com/sintramites/dashboard/login.aspx
http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/credencialesinicio.html
http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/credencialesinicio.html
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• Cámara de Comercio de Casanare

• Cámara de Comercio de Chinchina

• Cámara de Comercio de Cúcuta

• Cámara de Comercio de Dosquebradas

• Cámara de Comercio de Duitama

• Cámara de Comercio de Facatativa

• Cámara de Comercio de Florencia para el Caquetá

• Cámara de Comercio de Girardot

• Cámara de Comercio de Honda, Guaduas y Norte de Tolima

• Cámara de Comercio de Ibagué

• Cámara de Comercio de Ipiales

• Cámara de Comercio de La Dorada, Puerto Boyaca, Puerto Salgar y Oriente de
Caldas

• Cámara de Comercio de la Guajira

• Cámara de Comercio de Magangue

• Cámara de Comercio de Manizales

• Cámara de Comercio de Montería

• Cámara de Comercio de Ocaña

• Cámara de Comercio de Palmira

• Cámara de Comercio de Pamplona

• Cámara de Comercio de Pasto

• Cámara de Comercio de Pereira

• Cámara de Comercio de Piedemonte

• Cámara de Comercio de Putumayo
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• Cámara de Comercio de San José

• Cámara de Comercio de Santa Marta

• Cámara de Comercio de Sevilla

• Cámara de Comercio de Sincelejo

• Cámara de Comercio de Sogamoso

• Cámara de Comercio de Tuluá

• Cámara de Comercio de Tumaco

• Cámara de Comercio de Tunja

• Cámara de Comercio de Uraba

• Cámara de Comercio de Valledupar

• Cámara de Comercio de Villavicencio

• Cámara de Comercio del Amazonas

• Cámara de Comercio del Cauca

• Cámara de Comercio del Huila

• Cámara de Comercio del Magdalena Medio y Nordeste Antioqueño

• Cámara de Comercio del Oriente Antioqueño

• Cámara de Comercio del Sur y Oriente del Tolima

• Cámara de Comercio San Andrés Providencia y Santa Catalina

• Cámara de Comercio Santa Rosa de Cabal

En cadaunadeestas cámarasde comercio deben registrarse y crear una cuenta conel nú-
mero de identificación de la persona que va realizar la consulta.
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Ingrese al a CONFECAMARAS https://sii2.confecamaras.co/vista/plantilla/index.php

Superintendencia de Sociedades
La Superintendencia de Sociedades es el organismo que controla a las sociedades
mercantiles. Habilita la consulta online ingresando el nombre o número NIT, y brinda de-
talles sobreactividadeconómica, estado, dirección judicial y domiciliaria, administradores
y representantes. Adema ́s, el sitio del organismopermite consultar procesos y estadosfi-
nancieros.

Consulta de sociedades http://superwas.supersociedades.gov.co/ConsultaGeneralSo-
ciedadesWeb/

Consulta de procesos https://expediente.supersociedades.gov.co/Paginas/consultar-
proceso.aspx

https://sii2.confecamaras.co/vista/plantilla/index.php
http://superwas.supersociedades.gov.co/ConsultaGeneralSociedadesWeb/
http://superwas.supersociedades.gov.co/ConsultaGeneralSociedadesWeb/
https://expediente.supersociedades.gov.co/Paginas/consultar-proceso.aspx
https://expediente.supersociedades.gov.co/Paginas/consultar-proceso.aspx
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Superintendencia Financiera de Colombia
Es el organismo que controla a las personas que realicen actividades financiera, bursa ́til,
aseguradora y cualquier otra relacionada con el manejo de recursos captados del público.
Publica desde informacio ́n del mercado de valores e indicadores econo ́micos, hasta el lis-
tado de entidades vigiladas, establecimientos de cre ́dito, intermediarios de valores; pen-
siones, cesanti ́as y fiduiciarias.

Para acceder, ingrese a https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/index.jsf

También hay informes mensuales, por an ̃o, del sistema financiero colombiano https://
www.superfinanciera.gov.co/jsp/loader.jsf?lServicio=Publicaciones&lTipo=publicacio-
nes&lFuncion=loadContenidoPublicacion&id=60765

Colombia Compra Eficiente
Es el portal de compras y contrataciones públicas de Colombia donde las entidades rea-
lizan los procesos de contratación y los proveedores pueden consultar y participar en es-
tos.

Algunas bases de datos para consultar:

◦ Procesos de compra pública integrado (Secop I y Secop II) https://
www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-Integrado/rpmr-utcd

◦ Contratos electrónicos en Secop II https://www.datos.gov.co/Gastos-
Gubernamentales/SECOP-II-Contratos-Electr-nicos/jbjy-vk9h

◦ Procesos de contratación, sean o no adjudicados https://www.datos.gov.co/
Gastos-Gubernamentales/SECOP-II-Procesos-de-Contrataci-n/p6dx-8zbt

◦ Proveedores registrados https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/
SECOP-II-Proveedores-Registrados/qmzu-gj57

◦ Multas y sanciones https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/Multas-
y-Sanciones-SECOP-I/4n4q-k399

◦ Uniones temporales o grupos de proveedores https://www.datos.gov.co/Gastos-
Gubernamentales/Grupos-de-Proveedores-SECOP-II/ceth-n4bn

https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/index.jsf
https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/loader.jsf?lServicio=Publicaciones&lTipo=publicaciones&lFuncion=loadContenidoPublicacion&id=60765
https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/loader.jsf?lServicio=Publicaciones&lTipo=publicaciones&lFuncion=loadContenidoPublicacion&id=60765
https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/loader.jsf?lServicio=Publicaciones&lTipo=publicaciones&lFuncion=loadContenidoPublicacion&id=60765
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-Integrado/rpmr-utcd
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-Integrado/rpmr-utcd
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-II-Contratos-Electr-nicos/jbjy-vk9h
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-II-Contratos-Electr-nicos/jbjy-vk9h
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-II-Procesos-de-Contrataci-n/p6dx-8zbt
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-II-Procesos-de-Contrataci-n/p6dx-8zbt
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-II-Proveedores-Registrados/qmzu-gj57
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/SECOP-II-Proveedores-Registrados/qmzu-gj57
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/Multas-y-Sanciones-SECOP-I/4n4q-k399
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/Multas-y-Sanciones-SECOP-I/4n4q-k399
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/Grupos-de-Proveedores-SECOP-II/ceth-n4bn
https://www.datos.gov.co/Gastos-Gubernamentales/Grupos-de-Proveedores-SECOP-II/ceth-n4bn
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COSTARICA
Registro Nacional de Costa Rica
En Costa Rica, por ley todos los usuarios del portal del Registro Nacional deberi ́an poder
realizar consultas gratuitas sobre bienes registrales inscritos en el Registro Nacional.
Algunas consultas se pueden hacer, pero previamente hay que registrarse en http://
www.rnpdigital.com/shopping/registro.jspx. Para hacerlo, piden datos personales,
laborales y que se adjunte una foto del documento.

Una vez completado el proceso, hay que esperar unos di ́as para ver si el organismo aprue-
ba o no el registro. Si dan el ok y generaron un usuario, sí puede realizar consultas gratui-
tas sobre bienes inmuebles, bienes muebles, catastro, personas juri ́dicas y propiedad
industrial.

Primero, hay que ingresar a www.rnpdigital.com/shopping/login.jspx con el usuario y
contrasen ̃a. Entonces si ́, pulsar la opcio ́n "Consultas Gratuitas". Ahi ́ da un listado de opcio-
nes, entre las que se encuentran Consulta por Ce ́dula, Consulta de Documentos y Con-
sulta por Nombres.

http://www.rnpdigital.com/shopping/registro.jspx
http://www.rnpdigital.com/shopping/registro.jspx
http://www.rnpdigital.com/shopping/login.jspx
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Si quiere informacio ́n de la empresa, primero rastree por nombre en www.rnpdigi-
tal.com/personas_juridicas/documentos/Consultas/Consulta%20por%20nombre_We-
b.pdf (hacer clic para conocer el paso a paso) y luego vaya por los documentos en http://
www.rnpdigital.com/personas_juridicas/documentos/Consultas/Consulta%20Gratui-
ta%20Tramite%20de%20Documentos.pdf (hacer clic para conocer el paso a paso).

Registro de Proveedores
Es el sitio donde sepuede constatar si una empresa es proveedor del Estado, si ha ganado
licitaciones o se le han adjudicado obras y compras públicas. La búsqueda se puede rea-
lizar por número de identificación del proveedor o nombre y seleccionando el tipo de pro-
veedor y el estado.

Para acceder, ingrese a https://www.hacienda.go.cr/scripts/criiiext.dll?UTILREQ-
=BUSQUEDAPROVEEDORES

http://www.rnpdigital.com/personas_juridicas/documentos/Consultas/Consulta%20por%20nombre_Web.pdf
http://www.rnpdigital.com/personas_juridicas/documentos/Consultas/Consulta%20por%20nombre_Web.pdf
http://www.rnpdigital.com/personas_juridicas/documentos/Consultas/Consulta%20por%20nombre_Web.pdf
http://www.rnpdigital.com/personas_juridicas/documentos/Consultas/Consulta%20Gratuita%20Tramite%20de%20Documentos.pdf
http://www.rnpdigital.com/personas_juridicas/documentos/Consultas/Consulta%20Gratuita%20Tramite%20de%20Documentos.pdf
http://www.rnpdigital.com/personas_juridicas/documentos/Consultas/Consulta%20Gratuita%20Tramite%20de%20Documentos.pdf
https://www.hacienda.go.cr/scripts/criiiext.dll?UTILREQ=BUSQUEDAPROVEEDORES
https://www.hacienda.go.cr/scripts/criiiext.dll?UTILREQ=BUSQUEDAPROVEEDORES
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Sistema de Identificacio ́n de Contribuyentes "SIC"
En la página se pueden realizar consultas de datos como nombre o razo ́n social y nu ́mero
de ce ́dula de las personas fi ́sicas o juri ́dicas que la Direccio ́n General de Tributacio ́n (DGT)
tiene registradas en su sistema de información tributaria. Se puede consultar con el
número de identificación de la empresa. https://www.hacienda.go.cr/ATV/frmConsulta-
SituTributaria.aspx

https://www.hacienda.go.cr/ATV/frmConsultaSituTributaria.aspx
https://www.hacienda.go.cr/ATV/frmConsultaSituTributaria.aspx
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ECUADOR
Registro Mercantil https://www.gob.ec/. No tiene habilitadas consultas online.

Superintendencia de Compan ̃ías, Valores y Seguros
Es la institucio ́n que controla, vigila y promueve el mercado de valores y el sector societa-
rio mediante sistemas de regulación y servicios. Tiene disponible un sistema de consulta
online, mediante el ingreso del nombre, sucursales extranjeras y un listado de empresas
de compan ̃ía mixta.

Para acceder, ingresar a https://appscvsmovil.supercias.gob.ec/PortalInfor/consulta-
Principal.zul?id=1

Arroja datos de alta, situacio ́n legal y contactos, direccio ́n, tele ́fonos; y hasta informes ju-
rídicos y económicos como nóminas de socios. En algunos casos la información esta ́ ac-
tualizada y en otros no.

https://www.gob.ec/
https://appscvsmovil.supercias.gob.ec/PortalInfor/consultaPrincipal.zul?id=1
https://appscvsmovil.supercias.gob.ec/PortalInfor/consultaPrincipal.zul?id=1
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También hay un directorio de compan ̃ías. Para acceder, entrar en http://www.su-
percias.gob.ec/, luego ir al Portal de Documentos / Sector Societario y desde allí acceder
al buscador, directorio, estadi ́sticas. http://appscvs.supercias.gob.ec/portalInformacion/
sector_societario.zul

Servicio de Rentas Internas
El Servicio de Rentas Internas es una institucio ́n que controla la evasión de impuestos.
Para acceder, ingresar a https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/SriRucWeb/Con-
sultaRuc/Consultas/consultaRuc

http://www.supercias.gob.ec/
http://www.supercias.gob.ec/
http://appscvs.supercias.gob.ec/portalInformacion/sector_societario.zul
http://appscvs.supercias.gob.ec/portalInformacion/sector_societario.zul
https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/SriRucWeb/ConsultaRuc/Consultas/consultaRuc
https://srienlinea.sri.gob.ec/sri-en-linea/SriRucWeb/ConsultaRuc/Consultas/consultaRuc


Está habilitada la bu ́squeda de empresas, con el ingreso de razón social o RUC. Brinda de-
talles sobre razón social; estado, clase y tipo de contribuyente; alta en el sistema y activi-
dad econo ́mica principal. Tambie ́n lista los establecimientos y sucursales registradas por
la empresa en Ecuador.

Búsqueda de Proveedores
En la web del Sistema Oficial de Contratacio ́n Pu ́blica pueden localizarse los proveedores
del Estado. Con el ingreso del número de identificación, razón social provincia o palabra
clave, se confirma el nombre comercial y RUC, categori ́a, provincia y cantón.

Puede acceder desdehttps://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/comp-
ras/EP/BusquedaProveedorCpc.cpe
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https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/EP/BusquedaProveedorCpc.cpe
https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/EP/BusquedaProveedorCpc.cpe
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EL SALVADOR
Centro Nacional de Registros

El Centro Nacional de Registros es la entidad que reúne información catastral del país,
propiedad raíz e hipotecas, inmuebles y de Comercio, pero no tiene habilitadas consultas
online. Sin embargo, la página cuenta con una serie de documentos mercantiles divididos
en mes y año, con listados de sociedades constituidas, modificadas, liquidadas y di-
sueltas. Esto sirve para confirmar los datos de una compañía y obtener nuevos. http://
www.cnr.gob.sv/documentos-mercantiles/

Ahora, si interesa acceder a detalles como integrantes de la Junta Directiva y movimien-
tos, hay que ir en persona al CNR y consultar en las computadoras de allí. En caso de que
se requieran balances, hay que ingresar una solicitud en el lugar. El trámite cuesta 18
dólares aproximadamente y tardan entre 3 y 5 di ́as.

Para accede al CNR ingrese a http://www.cnr.gob.sv/

Bolsa deValores
Enel sitiowebde laBolsa se accedea informacio ́ndeempresas que cotizanenBolsa. Para
acceder ingresa a https://www.bolsadevalores.com.sv

CompraSal
En la pa ́gina del Sistema de Compras Pu ́blicas de El Salvador, CompraSal pueden con-
sultarse online los proveedores del Estado ingresando obra, bien o servicio o nombre del
proveedor. Ingrese aquí https://www.comprasal.gob.sv/comprasalweb/proveedores

http://www.cnr.gob.sv/documentos-mercantiles/
http://www.cnr.gob.sv/documentos-mercantiles/
http://www.cnr.gob.sv/
https://www.bolsadevalores.com.sv
https://www.comprasal.gob.sv/comprasalweb/proveedores
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Si se conoce el rubro pero no el nombre exacto de la empresa de intere ́s o interesa saber
quéempresas pueden realizar obras enEl Salvador, una opción es ingresar "Construcción"
en obra, bien o servicio. Ahi ́ desplegará nuevas alternativas:

Y luego aparecerá un listado con las empresas registradas en ese rubro como proveedora
del Estado, con informacio ́n de contacto.

Diario oficial
En el diario oficial pueden rastrearse decretos y resoluciones vinculados con la empresa
de intere ́s. Solamente hay que ingresar el nombre, o frase y el buscador arroja los re-
sultados. Este permite utilizar comandos de búsqueda avanzada como por ejemplo «Mi-
nisterio de salud». Ingrese aquí a página del diario oficial http://www.imprentanacio-
nal.gob.sv/index.php/servicios/en-linea/ciudadano/busqueda-de-diarios-oficiales

Si se quiere buscar por fecha, ingresar en este link https://www.diariooficial.gob.sv/dia-
rios/

http://www.imprentanacional.gob.sv/index.php/servicios/en-linea/ciudadano/busqueda-de-diarios-oficiales
http://www.imprentanacional.gob.sv/index.php/servicios/en-linea/ciudadano/busqueda-de-diarios-oficiales
https://www.diariooficial.gob.sv/diarios/
https://www.diariooficial.gob.sv/diarios/
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ESTADOSUNIDOS
Securities and Exchanges Comisio ́n
En Estados Unidos, toda compañía que pretenda operar debe registrarse en Securities
and Exchanges Comisio ́n. Como todas las bolsas del mundo, su funcio ́n principal es pro-
teger a los inversionistas y mantener la integridad de los mercados de valores. Por eso
mismohayunaenormecantidaddearchivospor empresaque sonpu ́blicos, y están dispo-
nibles en su web. http://www.sec.gov

En esta página se encuentra el buscador EDGAR, un sistema de recopilación, análisis y
recuperación de datos electrónicos que le permitirá al periodista rastrear compañías, co-
nocer la información financiera y las operaciones de una empresa pública mediante la re-
visión de los registros que la empresa realiza ante la SEC. Además, la plataforma permite
consultar los fondos cotizados en bolsa, los fondos mutuos y las anualidades variables.

Accede al buscador aquí http://www.sec.gov/edgar/searchedgar/companysearch.html

Para buscar la información, puede ingresar el nombre de la empresa o el símbolo de coti-
zación, o si se tieneel númerodearchivo, el espacio para el nombrede la empresa sedebe
dejar en blanco. El sistema presentará los resultados en orden cronológico.

http://www.sec.gov
http://www.sec.gov/edgar/searchedgar/companysearch.html
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Para buscar un fondo, ingrese aquí https://www.sec.gov/edgar/searchedgar/mutual-
search.html

También, el Securities and Exchanges Comisión tiene una seccio ́n donde el periodista po-
drá buscar por el nombre o las palabras clave, archivos y documentos de las compañi ́as de
interés. Accede en https://www.sec.gov/search/search.htm

Registros de Empresas por Estado
EEUU es otro de los países que tiene registros por estado. La mayoría habilita búsquedas
de compañía y personas, con ingreso de nombre. Tambie ́n cada estado posibilita rastrear
las propiedades de una persona de intere ́s en los Registros de Propiedades.

En el sitio http://www.brbpub.com/free-public-records/state hay una lista de registros
de acceso pu ́blico por Estado.

https://www.sec.gov/edgar/searchedgar/mutualsearch.html
https://www.sec.gov/edgar/searchedgar/mutualsearch.html
https://www.sec.gov/search/search.htm
http://www.brbpub.com/free-public-records/state
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GUATEMALA
RegistroMercantil de Guatemala
Este software le permitirá hacer consultas de manera fácil y sencilla de las empresas
mercantiles, representantes legales, expedientes, mandatos, actas de asamblea, entre
otros. Hay que crear un usuario para acceder a la información. https://minegocio.gt/

Tambié, puede ir en persona para pedir informacio ́n oficial de empresas registradas. La
dan en el momento de la consulta y so ́lo hay que pagar por las copias que requiera. Lo
datos pu ́blicos en Guatemala sobre las empresas son: la patente, el acta de constitución
con nombres de socios, direccio ́n, monto inicial, y cualquier modificación posterior en
esos rubros. Los balances no.

Para acceder a ma ́s información, ingresar a http://www.registromercantil.gob.gt/webrm

GuateCompras
Permite obtener informacio ́n de empresas que tienen contratos con el estado. La con-
sulta online se puede hacer por nombre o número de identificación de la empresa y se ob-

https://minegocio.gt/
http://www.registromercantil.gob.gt/webrm


40

tiene los datos de contacto, nombres de los representantes legales (no siempre), alta,
inhabilitaciones, licitaciones a las que se presento ́ y contratos adjudicados.

Acceda a la plataforma aquí https://www.guatecompras.gt/proveedores/busquedaPro-
vee.aspx

Bolsa deValores de Guatemala
La pa ́gina de la Bolsa de Valores de Guatemala tiene informacio ́n financiera y corporativa
de las sociedades que cotizan en Bolsa. http://www.bvnsa.com.gt/bvnsa/index.php

https://www.guatecompras.gt/proveedores/busquedaProvee.aspx
https://www.guatecompras.gt/proveedores/busquedaProvee.aspx
http://www.bvnsa.com.gt/bvnsa/index.php
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HONDURAS
RegistrosMercantiles
EnHonduras hay un registromercantil para las dos ciudadesma ́s grandes: San Pedro Sula
y Tegucigalpa. Ambos manejados por las Ca ́maras de Comercio de cada una. En los dos ca-
sos hay opcio ́n de búsqueda online, aunque no de toda la información que es pública.

En SanPedro Sula, esta ́habilitada la consulta online pero hay que tener el nu ́mero dema-
trícula de la empresa.

Ingrese aqui ́: https://www.ccichonduras.org/website/app/consulta-registro-mercantil/
Consulta_de_empresas.htm

Laotra opcio ́nes ir enpersona, pagar LPS.200.00, llenar la solicitud y al di ́a siguientebus-
car la respuesta. Ahi ́ informan si la empresa se encuentra registrada y el nu ́mero. Para ac-
ceder a la certificacio ́n de la sociedad, hay que abonar LPS.300.00.

Enel registromercantil deTegucigalpa la consulta también sehace conel númerodemat-
rícula de la empresa.

Ingrese al portal aquí https://rmprd.registrosccit.hn/scripts/consultaPublica.php

https://www.ccichonduras.org/website/app/consulta-registro-mercantil/Consulta_de_empresas.htm
https://www.ccichonduras.org/website/app/consulta-registro-mercantil/Consulta_de_empresas.htm
https://rmprd.registrosccit.hn/scripts/consultaPublica.php
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En persona, la consulta es gratis: hay que ir al área de tomos con el nombre de la entidad
mercantil y, de forma verbal, informan el antecedente de registro.

HonduCompras
Los proveedores del Estado de Honduras pueden consultarse en HonduCompras, un ins-
trumento de búsqueda ordenado por el gobierno que documenta todas las contratacio-
nes y compras realizadas por el estado, y que depende del ONCAE. La bu ́squeda puede
realizarse con el ingreso de categoría, país de origen, razón social o nombre comercia, y
número de identificacio ́n.

Ingresa a http://aplicaciones.oncae.gob.hn/Proveedores/BusquedaProveedores.aspx

http://aplicaciones.oncae.gob.hn/Proveedores/BusquedaProveedores.aspx
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Arroja una ficha de tres entradas con datos generales del proveedor (nu ́mero de iden-
tificacio ́n, razo ́n social, nombre comercial, categori ́a, a ́reas de servicio, nu ́mero de
empleados y contacto), certificados de inscripcio ́n (puede descargarse) y productos que
comercializa.
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MÉ ́XICO
SIEM
En el Sistema de Información Empresarial Mexicano de la Secretaría de Economía, el
periodista puede realizar consultas sobre las empresas. La búsqueda se puede realizar
por nombre, razón social o comercial, entidad federativa, cámara empresarial o actividad.

Ingrese aquí SIEM - https://siem.economia.gob.mx/ui/pubconsultaestablecimientos

Por ejemplo, si el periodista quiere conocer todas las empresas que se encuentra regis-
tradas en la Cámara Minera de México y que estén relacionadas con la minería de oro,
puede seleccionar esos campos y el sistema arrojará una lista de resultado.

En la lupa puede consultar los datos generales (como nombre, ubicación y datos de
contacto), perfil general de la empresa (tipo de empresa y tipo de instalaciones) y su ac-

https://siem.economia.gob.mx/ui/pubconsultaestablecimientos
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tividad económica (producto o servicio principal o secundarios u otros servicios que
ofrece).

Registro Público de Comercio (RPC)
Es una de las mejores herramientas para conseguir documentos oficiales de empresas
mexicanas. El investigador debe crear una cuenta que, en ocasiones, puede ser tardado
por errores del sistema de la Secretaría de Economía (SE).

Aquí puede ingresar al registro: https://rpc.economia.gob.mx/siger2/xhtml/login/
login.xhtml;jsessionid=Vvl0tGNR5sHxUxS_9XHAcuHUEPEfhunnyKPWaocMoD0lcbtlPK-
-!-421456172

La consulta se puede realizar con el nombre o razón social de la empresa, el FME, o por
el nombre del socio.
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La herramienta es gratuita en la mayoría de los casos, lo que facilita la obtención de
versiones públicas de actas de gran valor, como constitutivas que revelan a los dueños,
notarios que avalaron la creación del negocio o domicilios de los propietarios; otras son
las asambleas en las que se reportan cambios en la estructura corporativa o te indica si
las sociedades siguen abiertas, cerraron o las embargaron.

La única limitante es que aún no se cuenta con todas las firmas de la Ciudad de México y
las más antiguas a veces no está disponible su consulta, pero la opción en esos casos es
visitar las oficinas del Registro Público de la Propiedad y de Comercio, para la compra de
documentación.

Registros por estados:

Aguascalientes: https://www.aguascalientes.gob.mx/defaultservicios.html

Baja California: https://www.bajacalifornia.gob.mx

https://www.aguascalientes.gob.mx/defaultservicios.html
https://www.bajacalifornia.gob.mx
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Baja California Sur: http://tramites.bcs.gob.mx/

Campeche: http://www.campeche.gob.mx/

Chiapas: http://www.registropublico.chiapas.gob.mx/

Chihuahua: http://www.chihuahua.gob.mx/

Coahuila: http://www.registropublicocoahuila.gob.mx/

Colima: http://rppccolima.col.gob.mx/

Distrito Federal: http://www.consejeria.df.gob.mx/index.php

Durango: http://transparencia.durango.gob.mx/info/dgrppc/tramites_y_servicios

Estado deMe ́xico: http://ifrem.edomex.gob.mx/

Guanajuato: http://www.rppc.guanajuato.gob.mx/

Hidalgo: http://www.hidalgo.gob.mx/

Jalisco: https://rppcenlinea.jalisco.gob.mx/

Michoaca ́n: http://www.segob.michoacan.gob.mx/

Morelos: https://cemer.morelos.gob.mx/tramites-y-servicios-morelos

Nayarit: https://www.nayarit.gob.mx/

Nuevo Leo ́n: http://www.nl.gob.mx/

Oaxaca: http://www.oaxaca.gob.mx/

Puebla: https://puebla.gob.mx/

Querétaro: https://www.queretaro.gob.mx/info_queretaro.aspx

Quintana Roo: https://qroo.gob.mx/inicio/

San Luis Potosi ́: http://www.slp.gob.mx/

Sinaloa: https://www.sinaloa.gob.mx/

Sonora: https://www.sonora.gob.mx/

http://tramites.bcs.gob.mx/
http://www.campeche.gob.mx/
http://www.registropublico.chiapas.gob.mx/
http://www.chihuahua.gob.mx/
http://www.registropublicocoahuila.gob.mx/
http://rppccolima.col.gob.mx/
http://www.consejeria.df.gob.mx/index.php
http://transparencia.durango.gob.mx/info/dgrppc/tramites_y_servicios
http://ifrem.edomex.gob.mx/
http://www.rppc.guanajuato.gob.mx/
http://www.hidalgo.gob.mx/
https://rppcenlinea.jalisco.gob.mx/
http://www.segob.michoacan.gob.mx/
https://cemer.morelos.gob.mx/tramites-y-servicios-morelos
https://www.nayarit.gob.mx/
http://www.nl.gob.mx/
http://www.oaxaca.gob.mx/
https://puebla.gob.mx/
https://www.queretaro.gob.mx/info_queretaro.aspx
https://qroo.gob.mx/inicio/
http://www.slp.gob.mx/
https://www.sinaloa.gob.mx/
https://www.sonora.gob.mx/
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Tabasco: https://www.tabasco.gob.mx/

Tamaulipas: https://www.tamaulipas.gob.mx/

Tlaxcala: https://www.tlaxcala.gob.mx/

Veracruz: http://www.veracruz.gob.mx/

Yucatán: http://www.yucatan.gob.mx/

Zacatecas: http://www.zacatecas.gob.mx/

BolsaMexicana deValores
Los reportesmás completos están en la BolsaMexicana deValores (BMV): Estadísticas de
Operación, Información financiera por periodos, Eventos relevantes, Información Jurídica
y el Comité Directivo. La información de empresas emisoras puede consultarse por el tipo
de mercado, sector, subsector, ramo y subramo.

Ingresa al link https://www.bmv.com.mx/es/emisoras/informacion-de-emisoras

https://www.tabasco.gob.mx/
https://www.tamaulipas.gob.mx/
https://www.tlaxcala.gob.mx/
http://www.veracruz.gob.mx/
http://www.yucatan.gob.mx/
http://www.zacatecas.gob.mx/
https://www.bmv.com.mx/es/emisoras/informacion-de-emisoras
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CompraMex
CompraMex tiene online el Catálogo de Proveedores y Prestadores de Servicios, con una
búsqueda por nombre o número de identificación de la empresa, lo que le permite con-
sultar al periodista si la empresaqueestá investigandoha sidooesproveedoradel estado

Ingrese al siguiente link https://compramex.edomex.gob.mx/compramex/public/catalo-
gosExternos/proveedores.xhtml

También, permite buscar los que han sido proveedores de alguna entidad de México. La
búsqueda se filtra por tipo de organismo y unidad administrativa del estado que realiza la
compra o inicia el proceso de contratación. Algunas opciones no arrojan resultados, y en
los casos que si, permite descargar el Catálogo de proveedores que tiene el organismo.

Además, dispone de un buscador de procedimientos adquisitivos por tipo de organismo,
unidad administrativa, año y estatus. Le permitirá al periodista seguir paso a paso los pro-
cesos, consultar los documentos y descargarlos.

Ingrese aquí : https://compramex.edomex.gob.mx/compramex/public/historico/histo-
ricoProcedimientos.xhtml

https://compramex.edomex.gob.mx/compramex/public/catalogosExternos/proveedores.xhtml
https://compramex.edomex.gob.mx/compramex/public/catalogosExternos/proveedores.xhtml
https://compramex.edomex.gob.mx/compramex/public/historico/historicoProcedimientos.xhtml
https://compramex.edomex.gob.mx/compramex/public/historico/historicoProcedimientos.xhtml
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Estos íconos representan un tipo de documento diferente. Al darle clic, permite ver y des-
cargar el documento.

SAT
Lista de contribuyentes (personas y empresas) incumplidos: http://www.sat.gob.mx/
informacion_fiscal/Paginas/lista_contribuyentes_exceptuados_art69.aspx

Otras
Búsqueda de marcas en México: http://marcanet.impi.gob.mx/marcanet/controler/
Búsqueda de patentes en Me ́xico: http://siga.impi.gob.mx/#busqueda

http://www.sat.gob.mx/informacion_fiscal/Paginas/lista_contribuyentes_exceptuados_art69.aspx
http://www.sat.gob.mx/informacion_fiscal/Paginas/lista_contribuyentes_exceptuados_art69.aspx
http://marcanet.impi.gob.mx/marcanet/controler/
http://siga.impi.gob.mx/
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NICARAGUA
Registro Pu ́blico
EnNicaragua, la informacio ́npu ́blica esta ́ vetada a los ciudadanos yperiodistas. Enel caso
de las empresas, hay que recurrir al Registro Pu ́blico de la Propiedad para obtener datos.
Los u ́nicos habilitados para consultar documentos empresariales son los abogados, asi ́
que hay que contratar uno. Con el pago de un impuesto de cinco do ́lares y los honorarios
del abogado, se obtiene el acta de constitucio ́n de las empresas y sus socios.

Esta es la página web del Resgitro Público de la Propiedad: http://www.poderjudicial.go-
b.ni/registro_publico/default.asp

Nicaragua Compra
La Direccio ́n General Contrataciones del Estado es el o ́rgano rector de las contrataciones
públicas de Nicaragua. El periodista puede consultar los procedimientos de contratación
por año, tipo de procedimiento, institución y departamento.

Aquí podrá acceder a la consulta http://www.gestion.nicaraguacompra.gob.ni/siscae/
portal/adquisiciones-gestion/busqueda;jsessionid=B7C8FD6FC8FA2C3645CA554-
BF4D9AE8C?accion=todos&usr_ua_id=todos

http://www.poderjudicial.gob.ni/registro_publico/default.asp
http://www.poderjudicial.gob.ni/registro_publico/default.asp
http://www.gestion.nicaraguacompra.gob.ni/siscae/portal/adquisiciones-gestion/busqueda;jsessionid=B7C8FD6FC8FA2C3645CA554BF4D9AE8C?accion=todos&usr_ua_id=todos
http://www.gestion.nicaraguacompra.gob.ni/siscae/portal/adquisiciones-gestion/busqueda;jsessionid=B7C8FD6FC8FA2C3645CA554BF4D9AE8C?accion=todos&usr_ua_id=todos
http://www.gestion.nicaraguacompra.gob.ni/siscae/portal/adquisiciones-gestion/busqueda;jsessionid=B7C8FD6FC8FA2C3645CA554BF4D9AE8C?accion=todos&usr_ua_id=todos
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También, tiene habilitada la búsqueda de proveedores del Estado por nombre o razón so-
cial, número de RUC, clasificacio ́n comercial y Estado.

Ingrese aquí http://www.gestion.nicaraguacompra.gob.ni/siscae/portal/proveedores-
gestion/busqueda?accion=init

Es útil para encontrar el listado de empresas que, en determinado rubro (alimentos, cons-
truccio ́n, energía, por ejemplo), operan con el Estado. Arroja una ficha con los datos del
proveedor, que incluye: tipo de persona juridica, razo ́n social, nombre comercial, estado,
categori ́as y actividad econo ́mica, entre otros.

Bolsa deValores
La Bolsa de Valores de Nicaragua contiene informes sobre el estado financiero de las
empresas emisoras. Para acceder, ingrese a http://bolsanic.com/

http://www.gestion.nicaraguacompra.gob.ni/siscae/portal/proveedores-gestion/busqueda?accion=init
http://www.gestion.nicaraguacompra.gob.ni/siscae/portal/proveedores-gestion/busqueda?accion=init
http://bolsanic.com/
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PANAMÁ ́
Registro Pu ́blico de Panamá
El Registro Pu ́blico dePanama ́disponede informacio ́nydocumentos deempresas. Luego
de registrarse, se puede ingresar el nombre de la compañi ́a y obtener los directores, Junta
Directiva, agente residente, fecha de creacio ́n, capital social y suscriptores. Tambie ́n se
pueden descargar las actas de las reuniones de junta de accionistas y otros documentos.
El dato quenoes público es el de los verdaderos dueños: los accionistas (muypocas veces
los directores son los duen ̃os).

Para registrarse, ingresar aqui ́: https://www.rp.gob.pa/ValidacionDigital.aspx

https://www.rp.gob.pa/ValidacionDigital.aspx


54

Para ingresar, es necesario registrarse en la plataforma. La primero que puede utilizar es
la Búsqueda de Entradas, donde se despliegan una serie de opciones para activar la
búsqueda: año y Nº de Entrada / Nº de Asiento, la Cédula o el Pasaporte o el Nombre del

Presentante, etc. Completando sólo una, la búsqueda se procesa.

Un ejemplo. Si ingresa el nombre de un abogado, se arrojarán todos los documentos ing-
resados al Registro Público por esa persona. Si busca un documento concreto, con el nú-
mero del documento podrá acceder a él.

Si la búsqueda fue por número y fecha, automáticamente aparecerá la información ge-
neral, los antecedentes, el historial de tramitación y documentos para descargar sobre la
empresa consultada.

Luego, posando nuevamente sobre "Consultas Web" puede dirigirse a " Folios", donde
puede buscar tanto la sociedad anónima como las fundaciones privadas.
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Aquí se desplegarán cuatro alternativas que le permitirán refinar la búsqueda de acuerdo
a los datos que disponga:

◦ Mercantil: Con el número de ficha (el número que el Registro Público le asigna
a la compañía al momento del alta), arroja las actas asociadas a la empresa.

◦ Personas: permite buscar por propietario, apellido de adquiriente y apellido
propietario. También, permite la búsqueda de fiduciario, fideicomitente y
fideicomisario.

◦ Inmuebles: se pueden rastrear las propiedades ingresando un domicilio o
cédula catastral.

◦ Bienes muebles: se pueden rastrear las propiedades ingresando un domicilio o
cédula catastral.

Por ejemplo, para buscar una sociedad, deberá seleccionar de tipo “Mercantil” y luegodiri-
girse a la pestaña de “Datos de la persona jurídica”. Aquí pueden buscar la sociedad por
nombre de la sociedad, nombre de representante legal, por el apoderado, nombre
antiguo.
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Por ejemplo, si buscamos en nombre: “Seguridad” me va a mostrar varios resultados. Y al
final de la página, da la opción de descargar los resultados en formato abierto (csv).

Al darle clic en el ojito en la última columna, encontramos información de los miembros/
directivos de la sociedad. Sin embargo, no siempre los directivos son los dueños de las so-
ciedades.
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En la pestaña de “Prelación” el periodista encontrará los movimientos, actas y escrituras
como, por ejemplo, el actade constitución con la informaciónde la sociedad comoaquése
dedica, dirección, abogados, cédulas, pasaportes de sus representantes, su presidente,
entre otros. Estos documentos se pueden descargar.

Para buscar las fundaciones privadas en Panamá, que son entidades especiales para pro-
tegerel patrimoniode las familias (no caridad), no sededicanal comercio. Siempreempie-
zan con la palabra “Fundación”. En el registro de Panamá se debe hacer la consulta por el
tipo de búsqueda de “Personas”.

Al igual que con la búsqueda de las sociedades, al darle clic en el ojito encontrarán la
informaciónde la fundación. En la pestañade “Prelación” encontraránel acta fundacional,
losmiembros del consejo y el agente residente de la fundación. No van a encontrar el reg-
lamento de las fundaciones porque es un documento privado.

Por último, En Rollos, Tomos y Microfichas pueden consultar los folios / fincas / fichas (ac-
tas y documentos). Para ello, debe introducir obligatoriamente al menos uno de los
campos.

Panadata
Panadata es una plataformamuyu ́til y completa desarollada por el panamen ̃o Iva ́nBarri ́a.
Mediante un programa de scraping, Barri ́a reunio ́ la informacio ́n oficial de compan ̃ías, lici-
taciones, marcas y contralori ́a, y la habilitó en un sistema de búsqueda.
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La consulta esmuy fa ́cil, en “Inicia tu InvestigaciónAquí” escribeel nombrede la sociedad,
empresa o personal vinculada a ella y la plataforma arroja los resultados del rastreo en el
Registro Público de los mismos. También, puedes elegir bajo qué categoría buscar la o las
palabras clave.

Es recomendable, una vez que aparezcan los resultados, rastrear en la misma base los
nombres de los directivos de la compan ̃i ́a de interés para ver si se reiteran en directorios
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deotras sociedades. Sinembargo, paraacceder a cierta informacióno informes, debespa-
gar.

En la web de la Bolsa de Valores de Panamá http://www.panabolsa.com/es/ hay
informacio ́n financiera de las empresas emisoras.

Panamá Compra
Esun sistemaelectrónico de comprar endonde se registran todas las transacciones ypro-
cesos de compras en línea de las entidades gubernamentales. Permite realizar consultas
sobre los procesos, contratos y los contratistas.

Ingreseaquí para realizar la consulta por búsquedaavanzadahttps://www.panamacomp-
ra.gob.pa/Inicio/#!/busquedaAvanzada

En Panamá, por ley, si una empresa participa en una contratación de más de 500mil dóla-
res, debedeclarar sus accionistas opor lomenosel 10%deestos. Esto es clave si el perio-
dista no consigue esta información por otros medios.

http://www.panabolsa.com/es/
https://www.panamacompra.gob.pa/Inicio/
https://www.panamacompra.gob.pa/Inicio/
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Panamá Emprende
Es el registro empresarial en donde las sociedades anónimas que se dedican al comercio
o a la industria deben tener un registro de operación. Tiene información de la empresa, a
que se dedica, dirección, entre otros. Esto permite quehagamosuna doble verificación. Si
la sociedadque investigamosno aparece enesta base dedatos, es unaempresa depapel.

Para realizar la consulta ingrese a https://www.panamaemprende.gob.pa/

DIGERPI
Es el portal de propiedad intelectual del Ministerio de Comercio que permite buscar
marcas por el nombre de la empresa, para saber qué marcas tienen registradas, el abo-
gado, el domicilio y los productos que tienen registrados las marcas.

https://consulta.digerpi.gob.pa/Marcas/Disponibles

https://www.panamaemprende.gob.pa/
https://consulta.digerpi.gob.pa/Marcas/Disponibles
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PARAGUAY
Dirección General de Registros Públicos

No esta ́ habilitada la búsqueda online. Para obtener información de empresas, el procedi-
miento es la vieja usanza: por medio de algún contacto interno.

Consulte la página oficial: https://www.pj.gov.py/contenido/154-direccion-general-de-
los-registros-publicos/154

Registro Único de Contribuyentes

Aunque es cerrada para proveer datos, la Subsecretari ́a de Estado de Tributación (SET)
habilitó online la búsqueda de contribuyentes por nombre o RUC. Si se tiene el nombre de
la empresa, brinda el número de personería legal (RUC). Sólo sirve para chequear nombre
y número.

Ingrese aquí http://ruc.sun.com.py/

https://www.pj.gov.py/contenido/154-direccion-general-de-los-registros-publicos/154
https://www.pj.gov.py/contenido/154-direccion-general-de-los-registros-publicos/154
http://ruc.sun.com.py/
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Sistema de Informacio ́n de las Contrataciones
Públicas
En Paraguay está disponible online un buscador para rastrear empresas que son provee-
doras del Estado. Dependede laDirecciónNacional de Contrataciones Públicas y, comoen
los otros casos, permite buscar a la sociedad de intere ́s por RUC, nombre y categoría.

Puede ingresar a https://www.contrataciones.gov.py/sicp/sipe/proveedor/busqueda-
Proveedor.seam

La información de los procesos de contratación y los contratos adjudicados se pueden
buscar si se tiene el RUC de la empresa, por el nombre (o hasta unas palabras clave), y se-
leccionar el rango de fechas en el que quiere que se muestre los datos.

Los resultados le permitirán al periodista conocer los datos del proveedor, los productos
que vende y los ver los procesos que ha tenido o tiene adjudicados con alguna entidad.

https://www.contrataciones.gov.py/sicp/sipe/proveedor/busquedaProveedor.seam
https://www.contrataciones.gov.py/sicp/sipe/proveedor/busquedaProveedor.seam
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Informconf
Es un sistema privado y pago, muy útil para obtener data sobre empresas o información
sobre antecedentes laborales de personas a las que se investiga. Puede acceder a https:/
/www.informconf.com.py/

SINARH
Es la página en la que están listados de lamayoría de instituciones públicas, incluidas uni-
versidades, pero excluidas Binacionales y Empresas Públicas. Ingresar a http://nomina
.paraguay.gov.py/nomina/

En lawebde laBolsadeValores yProductosdeAsuncio ́nhttp://www.bvpasa.com.py/hay
informacio ́n financiera de las empresas emisoras.

https://www.informconf.com.py/
https://www.informconf.com.py/
http://nomina.paraguay.gov.py/nomina/
http://nomina.paraguay.gov.py/nomina/
http://www.bvpasa.com.py/
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PERÚ
Directorio Nacional de Personas Jurídicas
En Perú ́, es la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos quien dirige, coordina
y supervisa la inscripción y publicidad de actos y contratos de empresas. El Directorio
Nacional de Personas Jurídicas que elabora el organismo, habilita una consulta online y
gratuita de empresas mediante razón, denominación o siglas.

Accede aquí https://www.sunarp.gob.pe/bus-personas-juridicas.asp

Sirve solo a los efectos de conocer donde está ubicada la empresa, las sucursales y el
número de registro. Un ejemplo de los resultados que arroja una búsqueda:

https://www.sunarp.gob.pe/bus-personas-juridicas.asp
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Proveedores del Estado
El Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado dispuso un buscador online
para rastrear empresas proveedoras del Estado. Para usarlo, se necesita conocer el RUC
de la sociedad. Otra opción es seleccionar "Solo vigentes" para que arroje toda la lista de
proveedores y buscar allí ́ el de interés.

Para acceder al buscador, ingresar a http://www.osce.gob.pe/consultasenlinea/rnp_con-
sulta/ProveedoresInscritos.asp

En la web de la Bolsa de Valores de Lima http://www.bvl.com.pe hay información fi-
nanciera de las empresas emisoras.

http://www.osce.gob.pe/consultasenlinea/rnp_consulta/ProveedoresInscritos.asp
http://www.osce.gob.pe/consultasenlinea/rnp_consulta/ProveedoresInscritos.asp
http://www.bvl.com.pe
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URUGUAY
Direccio ́nGeneral de Registros
En Uruguay es imposible conseguir información de empresas por Internet y la que se ob-
tiene en persona es escueta, casi siempre insuficiente. Para pedirla, hay que ir a la Direc-
ción General de Registros pero sólo te da información personalmente, ingresar la solici-
tud, pagar y en el mismo momento entregan una carta como la que se copia a conti-
nuación. ¿Pueden conseguirse balances u otra informacio ́n financiera? No: en Uruguay
hay secreto tributario.

Acceda a la página Direccio ́n General de Registros https://portal.dgr.gub.uy/

Registro U ́nico de Proveedores del Estado
EnUruguay, laAgencia deCompras yContratacionesdel Estado tienenen formatoabierto
el Registro Único de Proveedores divido por año el cual puede descargar aquí https://
catalogodatos.gub.uy/organization/acce

Por otra parte, tienenunhistórico de contratacionesen formatoabierto ydivididopor año
el cual se puede descargar para uso del periodista. Acceda aquí https://catalogo-
datos.gub.uy/dataset/arce-datos-historicos-de-compras

Bolsas deValores
En la web de la Bolsa de Valores de Montevideo hay información financiera de las
empresas emisoras. https://www.bvm.com.uy/
Bolsa de Valores de Uruguay https://web.bevsa.com.uy/

https://portal.dgr.gub.uy/
https://catalogodatos.gub.uy/organization/acce
https://catalogodatos.gub.uy/organization/acce
https://catalogodatos.gub.uy/dataset/arce-datos-historicos-de-compras
https://catalogodatos.gub.uy/dataset/arce-datos-historicos-de-compras
https://www.bvm.com.uy/
https://web.bevsa.com.uy/
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VENEZUELA
Hoyesmuydifi ́cil obtener información confiable enVenezuela. El acceso a los registros es
muy complicado, cuando no imposible, y suelen estar desactualizados.

En los registros civiles y mercantiles, el mecanismo de solicitud de información varía de
municipio a municipio. Por ejemplo, en el estado Nueva Esparta, se puede solicitar
cualquier archivo, pero no permiten tomar fotografías ni copias de los documentos. En el
interior del pai ́s no hay nada digitalizado.

Una manera de asegurarse algo de información, es a través del Registro Nacional de Con-
tratistas, pero desde 2017 no es de libre acceso. http://www.snc.gob.ve/ La información
se puede conseguir a través de OCCRP, haciendo la solicitud de esta información.

RegistroMercantil
AunqueVenezuela cuenta conun registro deempresas noes posible acceder a este por la
página web (https://www.saren.gob.ve/). El periodista debe realizar la consulta en físico.

Bolsa Pu ́blica deValores Bicentenaria
http://www.bpvb.gob.ve/

Bolsa deValores de Caracas
http://www.caracasstock.com/eng/

Gaceta Oficial
http://www.tsj.gob.ve/gaceta-oficial

Buscador del Tribunal Supremode Justicia
Permite conocer a representantes de las empresas y si estás han tenido algún proceso ju-
dicial. Además, indican en qué registro mercantil y cuándo fueron registradas las empre-
sas. http://www.tsj.gob.ve/buscador

Vendata
Es un proyecto de data abiert a de IPYS y Transparencia Venezuela. Allí procesaron todos
los nombramientos y designaciones que se publican en Gaceta Oficial, lo que permite re-
visar la designación de funcionarios en cargos del Estado y todo lo referente a empresas
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Las Islas
Islas Vírgenes Británicas
Financial Services Commission: No tiene habilitada la consulta ni búsqueda online https:/
/www.bvifsc.vg/. Sin embargo, podemos solicitar informacióndeunaempresa a través de
este formulario que se llena y envía a internationalsearches@bvifsc.vg. El formulario
debe contener la información te la tarjeta de crédito a la que se le realizara el cargo (30
dólares), el nombre de la compañía y el tipo de documento solicitado. Esta solicitud se
debe hacer en el documento como “Company Search”.

Descargue el formulario aquí https://drive.google.com/file/d/1z5kSnsUYC8Dm8-
Rk2i5hIlPYo0N6rDYUE/view?usp=sharing

BVICompanySearches.com: Es un portal en el que puede obtener evidencia documental
de la existencia de una Compañía de BVI. Se debe pagar para descargar un informe
completo de búsqueda de compañías de BVI y copias de documentos oficiales con el
Registro de Asuntos Corporativos de BVI o el Registro de la Corte Superior de BVI.

Acceda en http://www.bvicompanysearches.com/

Islas Caimán
RegistroGeneral: Habilitada la búsquedade informaciónonline. Requiere registro. https:/
/www.ciregistry.ky/

Cuba
Oficina Nacional de Estadísticas e Información: http://www.onei.gob.cu/

Curazao
http://www.curacao-chamber.cw/services/registry/search-company

Dominica
http://www.cipo.gov.dm/

Haiti ́
El acceso a bases de datos es muy limitado. En la mayoría de los casos, habrá que hacer
una consulta física o a través de fuentes. El registro oficial del Ministerio de Comercio e
Industria se encuentra deshabilitado.

https://www.bvifsc.vg/
https://www.bvifsc.vg/
mailto:mailto:internationalsearches@bvifsc.vg
https://drive.google.com/file/d/1z5kSnsUYC8Dm8Rk2i5hIlPYo0N6rDYUE/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1z5kSnsUYC8Dm8Rk2i5hIlPYo0N6rDYUE/view?usp=sharing
http://www.bvicompanysearches.com/
https://www.ciregistry.ky/
https://www.ciregistry.ky/
http://www.onei.gob.cu/
http://www.curacao-chamber.cw/services/registry/search-company
http://www.cipo.gov.dm/
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Infoclipper: http://www.info-clipper.com/en/company/search/haiti.ht.html
Cámara de Comercio e Industria de Haití
Dirección:
Boulevard Harry Truman
Post Box 982, Puerto Príncipe
Teléfonos: (509) 223-0786/ 511-5821/ 222-2475/ 401-3503
Email: ccih@ccih.ht

Jamaica
Companies Office of Jamaica: https://www.orcjamaica.com/CompanySearch.aspx?Aspx-
AutoDetectCookieSupport=1

The National Contracts Commission Jamaica: https://jis.gov.jm/government/agencies/
national-contracts-commission/

Republica Dominicana
Dirección general de impuestos internos: https://dgii.gov.do/Paginas/default.aspx
Onapi: http://www.onapi.gob.do/index.php
Cámara de Comercio de Santo Domingo: http://www.camarasantodomingo.org.do/red-
empresarial/busqueda

http://www.info-clipper.com/en/company/search/haiti.ht.html
https://www.orcjamaica.com/CompanySearch.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://www.orcjamaica.com/CompanySearch.aspx?AspxAutoDetectCookieSupport=1
https://jis.gov.jm/government/agencies/national-contracts-commission/
https://jis.gov.jm/government/agencies/national-contracts-commission/
https://dgii.gov.do/Paginas/default.aspx
http://www.onapi.gob.do/index.php
http://www.camarasantodomingo.org.do/red-empresarial/busqueda
http://www.camarasantodomingo.org.do/red-empresarial/busqueda
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Bases globales
Open Corporates
Ingresando el nombre de la compañía o la persona de interés, arroja resultados de empre-
sas, como dónde está constituida, fecha de constitución, dirección, directores, entre
otros, y nombres registrados similares u homónimos en varias partes del mundo. Lo que
hay que hacer es indagar en esas webs y ver si coinciden con nuestra investigación.
Además, nos permite ver qué otras personas o empresas registran con algún vínculo con
la empresa o persona que buscamos.

Realice la consulta aquí https://opencorporates.com/

Aleph
Es una plataforma que permite rastrear el dinero gracias a archivo de registros guber-
namentales y bases dedatos abiertas. Aquí podrá acceder a bases dedatos y documentos
sobre personas, empresas, transacciones financieras y más.

Acceda aquí https://aleph.occrp.org/

https://opencorporates.com/
https://aleph.occrp.org/
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Sin embargo, no toda la informaciónes deaccesopúblico por temasdeproteccióndedatos. OC-
CRP otorga acceso a periodistas y activistas caso por caso.

International Company Profile
Es muy útil cuando no encontramos la empresa por ningún lado, se enfoca en riesgos. Muy útil,
pero es necesario pagar por la información. https://www.icpcredit.com/

Porúltimo: si aún con los registros, las páginasdeproveedores yde lasbolsas, las bases
globales, no hay caso y no damos con datos interesantes que nos ayuden en nuestra inves-
tigación,Googlepuedeserunaliado.Hayquesaber cómobuscar paraencontrar lamayor canti-
dad de información. La periodista Sandra Crucianelli lo explica en la página 15 del Manual de
Herramientas Digitales para Periodistas del Knight Center.

https://www.icpcredit.com/
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